
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.32 del 14/03/2022 
 

 

OGGETTO: BANDO PNRR BORGHI (INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVA DEI BORGHI) 

- LINEA B DEL MINISTERO DELLA CULTURA. APPROVAZIONE 

PROGETTO DENOMINATO: "LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER 

UN FUTURO DI-VINO" 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, addì quattordici, del mese di marzo alle ore 20:30 nelle forme previste dal 

Decreto Sindacale n. 6 del 10/11/2020, recante “Emergenza COVID - 19 - Criteri per lo svolgimento delle 

sedute degli organi collegiali”, previo invito, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco X       

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale BASSO Dott.ssa Monica che provvede alla redazione 

del presente verbale.  

 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente. Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono 

dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare tale identificazione, percepire la 

presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione. Accertato che tutti i partecipanti 

dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 

collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      RICHIAMATA la deliberazione n. 24 in data 23 Febbraio 2022 con la quale la Giunta Comunale, 

deliberava di partecipare, nell’ambito delle risorse messe a disposizione dal PNRR, Missione 1- 

digitalizzazione, innovazione competitività e cultura- componente cultura misura 2 rigenerazione dei piccoli 

siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale”, al bando afferente investimento 2.1. “attività dei borghi 

storici”, linea “b” e contestualmente formulava i seguenti atti di indirizzo:  

1) di predisporre la manifestazione di interesse volta all’individuazione di partner interessati cui affidare, in 

collaborazione pubblico-privato, tramite accordo speciale di partenariato:  

LINEA A) programmazione, organizzazione e realizzazione di attività preparatorie per l’attivazione 

di dinamiche di sviluppo innovative in chiave digitale, di tutela e valorizzazione del territorio e di 

innovazione sociale, con relativo accompagnamento dei beneficiari per la messa a terra delle 

iniziative;  

LINEA B) programmazione, organizzazione e realizzazione di percorsi di formazione professionale 

in ambito culturale e turistico-commerciale, produzione agricola e vitivinicola e per le micro e 

piccole medie imprese, attuabili da agenzie formative accreditate dalla Regione Piemonte;  

LINEA C) programmazione, organizzazione e realizzazione di attività di educazione e 

comunicazione ambientale rivolta alle scuole, alla cittadinanza, alle imprese locali e per l’utenza 

turistica; attività di supporto e facilitazione nell’implementazione di processi di economia circolare 

o/e rispondenti a criteri di sostenibilità ambientale;   

LINEA D) programmazione, organizzazione e realizzazione di attività ed eventi di livello regionale, 

nazionale e internazionale in merito alla valorizzazione del paesaggio e delle produzioni 

enogastronomiche, che tengano in conto l’esigenza di adattamento in funzione dell’impatto del 

cambiamento climatico. 

2) di avvalersi di uno studio professionale per l’elaborazione della proposta progettuale pubblico-privata 

dando altresì mandato di partecipare ai bandi di finanziamento proposti dalle fondazioni bancarie e volti a 

parziale copertura delle spese di progettazione del Bando Borghi;  

3) acquisire studi di fattibilità tecnico economica relativi al recupero del patrimonio storico e alla creazione 

di infrastrutture: aree a parcheggio, percorsi pedonali e di collegamento, sistemazione aree pertinenziali.  

 

CONSIDERATO che l’ufficio preposto, ha provveduto a quanto richiesto;  

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 26 Febbraio 2022 con la quale veniva approvato il 

Protocollo d’Intesa fra i Comuni di Diano d’Alba e Montelupo Albese partecipazione in 

aggregazione fra di loro al Bando Borghi – Linea B, poi sottoscritto in data 01 Marzo2022;  

 Determinazione n. 42 in data 01 Marzo 2022 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale 

veniva approvato lo schema di manifestazione di interesse per l’individuazione di partner;  

 Determinazione n. 55 in data 10 Marzo 2022 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale 

veniva nominata la commissione per l’esame delle istanze di manifestazione di interesse per 

l’individuazione ed attivazione di una forma di partenariato pubblico – privato;  

 Determinazione n. 56 in data 10 Marzo 2022 del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale 

veniva approvato il verbale di gara del Bando Borghi e formata la graduatoria; 

 Deliberazione n. 29 in data 12 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale prendeva atto del 

verbale di gara inerente le istanze di manifestazione di interesse per l’individuazione ed attivazione 

di una forma di partenariato pubblico – privato per il progetto denominato: “LANGHE 4.0: 

BORGHI SOSTENIBILI PER UN FUTURO DI-VINO” ed individuava sulla base della 

graduatoria stilata dalla commissione, quali partner per la collaborazione pubblico- privata i seguenti 

soggetti:  

o LINEA A: LINKS FOUNDATION con sede legale in Torino, Via Boggio n. 61 – CF 

97810470019 P.IVA 11904960017;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o LINEA B: APRO FORMAZIONE S.C.A.R.L. con sede legale in Alba (CN), Strada 

Castelgherlone 2/A – CF 02605270046 P.IVA 02605270046;  

o LINEA C: E.R.I.C.A. Soc. COOP con sede legale in Alba (CN) – Via S. Margherita n. 26 – 

CF/P.IVA 02511250041;  

o LINEA D: Associazione Paesaggi Vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato con sede in Asti, 

Piazza Alfieri n. 30 – CF/P.IVA 92058950053 

 Deliberazione n. 30 in data 12 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale approvava lo schema di 

accordo di partenariato con i Comuni di DIANO D’ALBA E MONTELUPO ALBESE quali partner 

pubblici e soggetti attuatori, la LINKS FOUNDATION, APRO FORMAZIONE SCARL, E.R.I.C.A. 

Soc. COOP e Associazione Paesaggi Vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato in qualità di partners e 

soggetti privati, che definisce le modalità di cooperazione tra le parti sottoscrittrici e le rispettive 

sfere di responsabilità per l’attuazione del progetto denominato: “LANGHE 4.0: BORGHI   

SOSTENIBILI PER UN FUTURO DI-VINO”, di cui all’Avviso pubblico del 20 dicembre 2021 

del Ministero della Cultura, nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Misura 2 – Investimento 2.1 

(“Attrattività dei Borghi”) – Linea di intervento B (“Progetti locali di rigenerazione culturale e 

sociale”);  

 Deliberazione n. 27 in data 12 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA GLOBALE 

DELL'EDIFICIO COMUNALE DENOMINATO "EX-CASERMA" O "PALAZZINA BERZIA" 

per un importo pari a Euro 400.000,00;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni:  

 

 Deliberazione n. 08 in data 26 Febbraio 2022 con la quale la Giunta Comunale del Comune di 

Montelupo Albese ha approvato il protocollo d’intesa fra i Comuni di Diano d’Alba e Montelupo 

Albese, poi sottoscritto in data 01 Marzo 2022, per la partecipazione in aggregazione fra di loro al 

Bando Borghi – Linea B, poi sottoscritto in data 7.02.2022; 

 Deliberazione n. 10 in data 11 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale del Comune di 

Montelupo Albese ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE AREA GAROMBO " per un importo pari a Euro 130.000,00;  

 Deliberazione n. 11 in data 11 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale del Comune di 

Montelupo Albese ha approvato la relazione su intervento dei lavori di “ALLESTIMENTO SALA 

POLIFUNZIONALE " per un importo pari a Euro 139.080,00;  

 Deliberazione n. 13 in data 14 Marzo 2022 con la quale la Giunta Comunale del Comune di 

Montelupo Albese ha approvato lo schema di accordo di partenariato con i Comuni di DIANO 

D’ALBA E MONTELUPO ALBESE quali partner pubblici e soggetti attuatori, la LINKS 

FOUNDATION, APRO FORMAZIONE SCARL, E.R.I.C.A. Soc. COOP e Associazione Paesaggi 

Vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato in qualità di partners e soggetti privati, che definisce le 

modalità di cooperazione tra le parti sottoscrittrici e le rispettive sfere di responsabilità per 

l’attuazione del progetto denominato: “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER UN 

FUTURO DI-VINO”, di cui all’Avviso pubblico del 20 dicembre 2021 del Ministero della Cultura, 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Misura 2 – Investimento 2.1 (“Attrattività dei Borghi”) – Linea 

di intervento B (“Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale”);  

 

VISTI gli accordi di partenariato pubblico- privati sottoscritti dai Sindaci di Diano d’Alba e Montelupo 

Albese, dalla LINKS FOUNDATION, APRO FORMAZIONE SCARL, E.R.I.C.A. Soc. COOP e 

Associazione Paesaggi Vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato in qualità di partners e soggetti privati, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’attuazione del Progetto denominato: “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER UN FUTURO DI-

VINO”, di cui all’avviso pubblico del 20 dicembre 2021 del ministero della cultura, nell’ambito del PNRR, 

missione 1 – misura 2 – investimento 2.1 (“attrattività dei borghi”) – linea di intervento b (“progetti locali di 

rigenerazione culturale e sociale”);  

 

PRESO ATTO che il Comune di Montelupo Albese realizzerà nell’ambito DEL BANDO PNRR BORGHI 

(INTERVENTO 2.1 ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI») – LINEA B DEL MINISTERO DELLA 

CULTURA le seguenti opere materiali:  

 RIQUALIFICAZIONE AREA GAROMBO dell’importo di Euro 130.000,00;  

 ALLESTIMENTO SALA POLIFUNZIONALE dell’importo di Euro 139.080,00;  

RITENUTO opportuno e vantaggioso, ai sensi dell’avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e 

sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B. 

partecipare in forma aggregata con il Comune di Montelupo Albese quale partner pubblico e soggetti 

attuatori LINKS FOUNDATION, APRO FORMAZIONE SCARL, E.R.I.C.A. Soc. COOP e Associazione 

Paesaggi Vitivinicoli Langhe-Roero e Monferrato in qualità di partners e soggetti privati redigendo un unico 

progetto e un’unica domanda di finanziamento;  

 

VISTO il progetto dal titolo “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER UN FUTURO DI-VINO”, 

presentato a valere sull’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi 

storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B redatto dalla Società LINKS 

FOUDATION con sede in Torino – Via Boggio n. 61, nell’importo di Euro 2.080.000,00 di cui si richiede il 

finanziamento a totale carico del PNRR;  

 

VISTO altresì che all’interno del Progetto di “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER UN 

FUTURO DI-VINO” sono previsti n. 11 interventi suddivisi in Linee di Azione così come descritti qui di 

seguito:  

Progetto  Importo (IVA INCLUSA) 

Centro polifunzionale Montelupo: economia 

circolare e formazione professionale 

160.430,00 Euro  

Centro polifunzionale Montelupo Albese. Centro di 

Formazione professionale. 

97.600,00 Euro 

San Sebastiano - Aule Parco Babetta Scuola nella 

natura e attività di educazione ambientale 

150.304,00 Euro 

Vita Outdoor - Sentieristica Diano d'Alba 148.230,00 Euro 

Realizzazione sentieristica Montelupo Albese e 

Garombo 

170.190,00 Euro 

San Sebastiano - Centro Studio di Interpretazione 

del Paesaggio delle Langhe 

424.560,00 Euro 

Vasca - spazio espositivo su Centro paesaggi e 

Formazione Montelupo 

158.416,00 Euro 

Belvedere Castello 16.470,00 Euro 

Centro polifunzionale Montelupo: Hub di Comunità 80.520,00 Euro 

Hub digitale: impiego delle tecnologie digitali per 

valorizzare gli spazi ed i siti culturali  

150.060,00 Euro 

Ex-caserma - Hub di Comunità 523.220,00 Euro 

IMPORTO TOTALE  2.080.000,00 Euro 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto al fine della presentazione della domanda di 

finanziamento;  

 

RILEVATA la propria competenza;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e alla regolarità contabile a firma del competente Responsabile del  Servizio; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) DI APPROVARE il progetto denominato “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI PER UN 

FUTURO DI-VINO”, presentato a valere sull’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e 

sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B redatto 

dalla Società LINKS FOUNDATION con sede in Torino, Via Boggio n. 61 di cui all’allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo del progetto “LANGHE 4.0: BORGHI SOSTENIBILI 

PER UN FUTURO DI-VINO”, è pari a € 2.080.000,00; 

 

4) DI DARE ATTO altresì che il finanziamento richiesto a carico del PNRR è pari a Euro 2.080.000,00; 

 

5) DI DARE MANDATO ai responsabili dei servizi interessati di predisporre gli adempimenti successivi che 

si rendessero necessari per la partecipazione al Bando Borghi; 

 

6) DI RENDERE il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 14/03/2022 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 14/03/2022 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 15/03/2022 al 30/03/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 15/03/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica BASSO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 15/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica BASSO 

 

 


